Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

67Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 22 de Março de 2023 • Edição IVDCCLXXXVI

(Continua na próxima página)

ld: 167C389AB18D18A8

LEI Nº 180/2023 MILTON BRANDÃO - PI, 21 DE MARÇO DE 2023.

"DisplJe sobre a criaçllo da Secretaria

Municipal de Agricultura"

O Prefeito do Munic(pio de Milton Brandão, Estado do Piauí, usando das atribuições que lhe

são conferidas pela Lei Orgânica do Munic!pio, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele

sanciona e promulga a seguinte Lei:

CAPITULO!

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES E GERAIS

Art. lº-A Secretaria Municipal de Agricultura tem por escopo formular, coordenar,

implantar, e executar a polltica de desenvolvimento e apoio à agronegócio, incentivo à

agricultura familiar e o sistema de abastecimento autossustentado do Município.

Art. Compete à Secretaria Municipal de Agricultura:

I - Formular, implementar, executar, avaliar e fiscalizar as pollticas, programas, projetos

e demais ações relativas à cadeia produtiva e ao abastecimento;

II - Estimular e fomentar as atividades de produção rural do Município;

III - Dar assistência à formação de núcleos de produção;

IV - Promover a difusão técnica das atividades da agricultura, da pecuária e de

hortifrutigranjeiros;

V - Manter a vigilância e a promoção da defesa e inspeção de produtos de origem

animal e vegetal no âmbito das competências municipais;

VI - Execução das atividades que sejam neces~ias ao desenvolvimento da agricultura

e da pecuária, e aquicultura introduzindo o conceito da diversificação e da adoção de

novas tecnologias ou manejo;

VII - Realização de estudos, diagnósticos e eventos, provendo os agricultores familiares

e produtores rurais, os pescadores e suas familias das orientações adequadas à

incorporação dos novos conhecimentos;

VIII - Promoção da visão de futuro, sistêmjca e de natureza empreendedora junto às

famílias e comunidades rurais e desenvolvimento econômico da agricultura familiar, da

pesca artesanal, da carcinicultura e da aijuicultura.

IX - Promoção da diversificação econômica do meio rural voltada para a criação e

comercialização de animais de pequeno porte, estudando a questão de mercados e

orientando quanto aos cuidados do manejo;

X - Promoção das articulações e orientações que sejam necessárias ao desenvolvimento

do agronegócio, da agricultura familiar, . do agro turismo, do cooperativismo, da

associação de produtores, de arranjos produtivos locais, dentre outras formas para a

melhoria da produtividade e a identificação de mercados para os produtos agrícolas

locais; e produtos;

XI - Promoção e desenvolvimento de atividades voltadas para a introdução da

agricultura e pecuária orgânicas, organizando pontos de referência de orientação dos

produtores locais;

XII - Articulação com as comunidades do interior do Município de Milton Brandão,

visando o atendimento à população naquilo que atende à prestação de serviços públicos

relativos à infraestrutura interna das propriedades, abertura de estradas para escoamento

da produção e demais equipamentos públicos municipais, bem como à prestação de

serviços públicos municipais que possam ser disponibilizados e/ou melhorados, com o

objetivo final de ampliar a qualidade de vida dos cidadãos;

XIII - Prestação de assistência técnica aos agricultores familiares e produtores rurais,

complementar àquela oferecida pelos órgãos estaduais;

XIV - Fomentar as exportações de produtos oriundos da agropecuária e da produção

agrícola no Município.

Art. 3° - A estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Agricultura é composta

pelos seguintes órgãos auxiliares e unidades administrativas:

1- Secretário Municipal de Agricultura

OI -Assessor nlvel-I

II-Departamento de Inspeção Municipal

OI-Diretor

02- Assessor nivel-II

III-Departamento de Abastecimento e Incentivo à Agricultura Familiar e a

Agropecuária.

OI-Diretor

02-Assessor nível-II

Art. 4° - Ficam revogadas as disposições dos artigos 31 e 32 da Lei Complementar

Municipal nº 07, de 30 de março de 2017.

Art. Sº - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. Revogando as disposições

em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Milton Brandão - PI, em 21 de março de 2023.

Prefe1 o Municipal de Milton Brandão-PI

ld:0471B17DF 18B18AC ......, . ,..
~ ESTADO DO PIAUI
................. "'- - PREFEITURA MUNICIPAL DE MILTON BRANDÃO
Mll:rON BRANDAO-PI .

ADM.: CIDADE FUTURO

LEI Nº 181/2023 Milton Brandão - PI, 21 de março de 2023.

"Dispbe sobre a criaçllo da Secretaria

Municipal de Meio Ambiente"

O Prefeito do Município de Milton Brandão, Estado do Piauí, usando das atribuições

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara

Municipal aprovou e e le sanciona e promulga a seguinte Lei :

CAPITULO-I

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES E GERAIS

Art. 1° - A Secretaria Municipal de Meio Ambiente, tem por objetivo formular,

coordenar, implantar e executar a polltica de meio ambiente e sustentabilidade dos

recursos hídricos e de vegetação nativa, visando executar a administração ambiental, a

nível local. com o intuito de preservar os ecossistemas regionais. os recursos naturais e

ambientais, buscando assegurar elevada qualidade de vida da população urbana e rural.

Art. 2° - São competências da Secretaria Municipal de Meio Ambiente:

I - promover, implantar. coorden~. fiscalizar e avaliar a Politica de Meio Ambiente em

consonância com as deliberações do Conselho Municipal Ambiental - COMAM;

II - exigir, na forma da legislação vigente, para instalação, ampliação e/ou reformas de

atividades potencialmente degradadoras e poluidoras do meio ambiente, a apresentação

de estudos prévios de impacto ambienta, de impacto de vizinhança, de impacto de

publicidade, a que sedará ciência aos órgãos afins, particularmente o COMAM;

lll - convocar audiências públicas em aSsuntos de interesse ambiental;

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org